版本号V1.2

铸机框体类焊接毛坯
外协生产技术协议（修订）
甲方：济南二机床集团有限公司
乙方：

一、总则：
本技术协议适用于济南二机床集团有限公司向乙方协作生产的铸机框体焊接毛坯件（项目为铸机产品落砂机框体和底座）。主要对材料、毛坯、焊接、热处理、外观清洁、零件标识、质量检验、运输送货、结算等提出技术要求和责任界定，双方须严格按技术协议的要求执行。
二、技术资料：
1、乙方负责根据图纸要求，自行完成毛坯、焊接、热处理工艺、质量控制卡等工艺技术准备工作，甲方定义为关键件的零件，由甲方提供质量控制卡。如果在毛坯下料、焊接及热处理执行过程中有图纸不明确问题要及时书面反馈给甲方，由甲方负责解释或现场处理，乙方不得擅自处理，否则由此导致的损失由乙方负责。
2、零件图纸根据集团公司规定缴纳费用后开通权限。特殊情况，提供电子版图纸或白图等临时图纸。临时图纸只作为一次性使用，否则造成的责任由外协单位承担。
三、技术资料保密条款：
1、乙方应当对甲方提供的所有资料进行保密，包括以纸质（图纸、装配工艺、质量控制卡、零件明细等）、计算机电子文档、光盘、电子文件储存器材、摄录影像、照片等各种形式存储的，包括但并不仅限于设计图纸、腊底、及其复制件，手写或者口头报告、信函、备忘录、记录、工作通知等（下文中统称之为保密资料）。
2、如果没有甲方明确的书面同意，不得将上述保密资料泄漏给任何第三方。
3、乙方不得将保密资料泄漏给需要知道的本方员工以外的任何人员或者实体，并有义务要求和管理本方员工对保密资料进行保密。除本次合作等项目之外，不得以任何形式使用或者许可他人使用该资料。
4、甲方提供的所有保密资料仍然是归属于甲方的专有财产，一经甲方要求，所有乙方收到的保密资料都须退回甲方，除非提前获得甲方书面许可，乙方不得保留、复制或者继续使用任何保密资料。
5、提前获得甲方书面许可，允许乙方把保密资料透露给与此次合作相关的人员时，乙方保证任何得知保密资料的人也必须履行保密承诺。
6、严禁乙方使用甲方的图纸等资料制造或仿造半成品、成品出卖给任何第三方；否则，甲方要追究乙方的法律责任。
7、该协议对双方及其代理都有约束力。该协议的修改，只能够以书面形式进行，双方确认。
8、违约责任：乙方违反上述约定出租、出借、买卖甲方保密资料、允许第三方使用或向第三方泄露甲方保密资料、都构成实质性的违约，并且应当向甲方支付合同额的30%违约金，如造成甲方其他损失的还要赔偿甲方的损失，同时乙方要承担违约法律责任。
四、零件毛坯
全部零件毛坯由乙方负责备制，符合《焊接与锻热公司焊接件标准》，具体要求如下：
1、乙方负责根据甲方的图纸要求，编制毛坯材料定额及毛坯制作工艺，负责毛坯的采购或生产。
2、毛坯所用材料材质必须与图纸要求保持一致，不得擅自使用其他材料代用，否则，导致的质量损失由乙方承担，并按照隐患类别、预见到的后果严重程度给予5-20倍重罚；材料质量要符合国家的有关质量标准，并有材料合格证明。
3、焊接件焊缝要达到图纸要求，保证焊缝整齐、牢固、美观，并符合焊接质量技术标准（有特殊要求的，应满足甲方技术要求）；焊接完成后，要清理修磨倒角、飞边、毛刺、焊渣、氧化皮等，所有焊接件均进行表面清洁和除锈处理。在焊接之前或者在毛坯焊接完成之后对原材料实施抛丸（或喷砂）除锈处理；除锈处理后毛坯不得有水、油污等污染，并在8小时之内喷涂水性环氧底漆（品牌由JIER指定），漆膜厚度为50um~75um ，底漆颜色使用RAL7042交通灰A,漆面均匀、无流挂、无漏涂、无粘脏物。
对于因底漆漆膜厚度、附着力问题造成漆面破损的，乙方应承担责任并按照甲方规定接收罚款。
4、图纸中未标注拼接的零件不允许拼接，或通知技术部，允许后可进行拼接，否则，导致的质量损失由乙方承担，并按照隐患类别、预见到的后果严重程度给予5-20倍重罚。
5、未经甲方同意，严禁乙方进行分包生产，否则，导致的质量损失由乙方承担，并按照隐患类别、预见到的后果严重程度给予5-20倍重罚。
五、焊接及热处理技术要求：
1、乙方应定期对设备精度进行维护保养，并保存和提供可见证的设备精度校验记录，确保设备的完好，设备精度达到要求。
2、严格按图纸及技术要求进行焊接，保证零件焊接精度指标要求。
3、零件要修棱倒角，表面清洁，并有防锈保护处理，严禁零件带有锈蚀痕迹等杂质、严禁磕碰伤。
4、焊接合格零件要有明确规范的标识（标签、记号），具体执行《外协零件标识管理规定》。
5、零件内腔不得有焊接时遗留飞溅、焊接时遗留铁屑，以及抛丸打砂时遗留所用颗粒。
六、质量检验：
1、 乙方必须对所有焊接件进行全面的检验并做好检验记录。对甲方界定为关键件的零件，乙方应根据关键件质量控制卡上要求进行认真检查填写，确保填写内容与实际相符，检验记录转交甲方备存备查。对于临车检验的，必须提供临车检验的见证资料（记录、照片、视频等可查证的资料）；对于中间工序（最后无法检验的），必须拍照、视频、现场检查确认后方可进行下一步的工序，否则按照B级及以上不合格报告单进行处理，并按照底线问题进行严惩，同时承担产品后续发生的一切相关损失。
2、乙方自检合格后，应提交自检记录，确认后方可通知甲方派员到乙方现场检验；或按照甲方要求允许送货至甲方指定场地，由甲方派人进行逐件检验或部分抽检。甲方将按照规定的质量级别对其尺寸精度、完整性，以及材料材质规格进行全面抽检。
在乙方现场，对供货方现场检验中发现的不合格项，甲方人员以反馈单的形式通知乙方进行整改；乙方整改后先自检，自检合格后通知甲方人员确认后方可送货。
在甲方现场发现的精度、差错等问题，一律开具不合格报告单，并按照索赔流程《JIER╱QMS-ZC-A09-GL-017外部制造质量问题处理及外协索赔流程20240401》；对于甲方发现的外观及一般问题，按照甲方发布的阶段治理《关于对外协单位进厂零件增加专项治理项目的通知》或《质量责任考核细则》执行。
为约束乙方增强质量意识、强化乙方自检职责、树立一次将零件干好理念，提高一次送检合格率，明确约束条款如下：
1）对关键件外协单位应按照质控卡严格做好自检，自检合格后方可向配套管理员报验，甲方根据自检情况安排专检。对专检不合格的书面反馈，责任单位应严格组织整改，并自检，不再单独安排复检。外协要求安排复检的，按照每次“差旅费+100元/种”收取服务费；相关费用自当月结算款中扣除。
2）外协单位应根据订单情况、实际完成情况集中组织专项报检，原则上每个单位10天内不得进行2次及以上派员（特急零件为小于协议周期1/2的除外），否则，按照每次“差旅费+100元/种”收取服务费。
3）外协单位报验前应完成清理、喷漆全部工序。

4）对于非关键件，以外协单位自检为主，巡检和检验为辅，外协单位应确保自检真实、完整、准确。
5）必须持签字的检验清单、关闭的反馈单方可送货，否则拒收或退回责任由外协单位承担。
6）接到通知后，如果乙方返修人员2小时内回复，甲方可以安排自行返修，相关费用按《JIER╱QMS-ZC-A09-GL-017外部制造质量问题处理及外协索赔流程20240401》中索赔细则执行。
 7）在送货后，在装配现场发现的质量问题，一律开具不合格报告单处理。

3、检验合格的件甲方办理接收入库。合格零件以甲方人员的签字或盖章为准。
4、需试漏的零件必须经过试漏检验，不得存在渗漏现象；有硬度要求的必须提供硬度检测报告，否则不得入库；调质、退火、热时效等热处理工序必须提供热处理曲线图；对于强度、材质有特殊要求必须每批次提供材质试样。
5、乙方要确保检验量具精度符合国家有关标准，定期送检校验，并能提供送检校验证明。
6、焊接件要符合《焊接与锻热公司焊接件标准》，对于特殊要求的要符合质量控制卡要求。
7、让步回用、返修执行《JIER╱QMS-ZC-A09-GL-017外部制造质量问题处理及外协索赔流程20240401》，对于造成返修工时的，承担返修费用，影响交付周期或装配效率的，按照拖期条款执行。
8、因乙方责任导致的甲方的连带质量损失，甲方按实际损失向乙方索赔，从结算单中直接扣除；
9、因甲方整改给乙方造成返修的，乙方提供可靠证据或按照甲方计算给予赔付。
七、运输及交货：
1、乙方送货时须持甲方人员签字的检验合格单、签字确认的反馈单，否则，甲方拒收并责成拉回处理，由此产生的后果由乙方承担。（甲方允许送至甲方后再检验的除外）。
2、乙方根据甲方的交货要求，负责安排运输车辆，按甲方要求的数量和时间，运至甲方指定地点，期间所有运输费用由乙方负责。甲方负责提供在甲方所在地使用的吊卸设备，为乙方卸货创造必要的便利条件。
3、运输过程中的质量问题由乙方负责。运输过程中要对零件加必要的防护，防止磕碰、挤压变形、雨雪淋湿。交付后雨季3个月或6个月内底漆破损的，按照责任质量问题处理。
4、交货时间以甲方向乙方下达的交货计划要求为准，乙方要满足甲方的交货要求；交货时间需要变更时，以甲方的书面或电子邮件通知为准。
5、因乙方责任逾期交货，乙方要向甲方支付逾期交货的违约金，由甲方从费用结算清单中扣减，具体约定规则如下：
（1）规定交货标准周期如下：
铸机大型车床类件：30天；
铸机大镗床（含龙门铣）类件：35天；
铸机小型镗床类件：34天。
（2）实际交货周期计算原则：
实际周期计算：从乙方接到甲方的外协计划和图纸次日开始算起，到检验合格后乙方送货到甲方指定地点签收日为止。
（3）结算费用扣减原则
明确以下几种情况下结算费用的扣减处理原则：
第一、当甲方订单需求周期短于标准周期的，乙方在标准周期之内交货的，不扣减乙方结算费用；当超出标准周期日期的，每拖期一天按拖期交货部分金额的1%扣减乙方结算费用。
第二、当甲方订单需求周期长于标准周期的，乙方按照不迟于甲方订单需求期送货，不扣减乙方结算费用；乙方比甲方订单需求期每拖期一天交货，按拖期交货部分金额的1%扣减乙方结算费用。
第三、当甲方通知延期交货的，比原交货期提前2天由甲方通知乙方延期送货，乙方按延期后的交货要求期送货，不扣减乙方结算费用；没按延期后的交货期送货的，每延迟交货一天，按拖期交货部分金额的1%扣减乙方结算费用。
 第四、如乙方交货逾期严重导致协作任务无法执行，乙方按合同向甲方支付违约金，甲方有权解除或终止协作任务合同，由此给甲方造成损失的，甲方有权向乙方索赔。
七、计划执行与结算：
1、计划执行：招采明细不作为实际执行的外协计划，仅作为招采报价的参考资料。实际执行外协计划按照甲方的订单需求，由甲方另向乙方下达。
2、费用结算：按招采产生的每公斤图纸零件净重单价结算。
八、承诺不使用国家淘汰目录内的机电产品等。
九、未尽事宜双方友好协商解决。本协议与合同具有同等法律效力。没有签订本协议，不具备参加竞标资格。
          单位盖章                       单位盖章
甲方签字：                     乙方签字：
      日    期：                     日    期：